REQUERIMENTO Nº     , de 2012
(Do Sr. Darcísio Perondi)

Requer, nos termos

regimentais, a tramitação conjunta

dos Projetos de Lei nºs. 3.492, de

2012 e 2.313, de 2011.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 3.492, de 2012, estipula quais documentos

deverão ter reconhecimento de firma em relação aos atos de constituição e

alteração contratuais levados a arquivamento nas juntas comerciais.

O Projeto de Lei nº 2.313, de 2011, trata da obrigatoriedade de

reconhecimento de firma e entrega de segunda via ao cliente em contratos de

natureza financeira.

Diante da conexão de propósitos em estabelecer quais documentos

devem ser obrigatoriamente submetidos ao reconhecimento de firma,

requeremos sua tramitação conjunta com base no que estipula o art. 142, em

consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno.

Sala das Sessões,  de  abril de 2012.

DARCÍSIO PERONDI

Deputado Federal – PMDB/RS